
Příval turistů do italskéhoměsta chce tamní radnice zvládat lépe. Poplatek ve výši pěti eur
zatím na zkoušku otestujeběhempříštího roku, hradit ho budou všichni lidé starší 14 let.

PR
OF

IM
ED

IA

Benátky zavedou vstupné
pro jednodenní návštěvníky

Povedený comeback.
Tenistka Strýcová se
definitivně loučí.
Česko má na US Open
semifinalistku. STRANA 15

čtvrtek 7. září 2023 / č. 166 PRAHA denikmetro



02 čtvrtek 7. září 2023

Zájem o biodyna-
mické zemědělství
stále roste.

„Na středních školách se po-
stupy ekologického zeměděl-
ství nevyučují. Alespoň o tom
nemám informace. Dříve
existující výuka postupnou
reorganizací v minulých le-
tech zanikla,“ vysvětluje Jiří
Prachař, ředitel první Farmář-
ské školy v Česku. Ta slav-
nostě otevřela 1. září v Pra-
ze 6 – Ruzyni.
Cílené vzdělávání na ekolo-

gické a biodynamické země-
dělství u nás doposud chybě-
lo. „Na vysokých školách je
několik oborů jako Trvale
udržitelné systémy hospoda-
ření v krajině na Jihočeské
univerzitě nebo Ekologické
zemědělství na České země-
dělské univerzitě v Praze.
Obory jsou ale hodně teoretic-
ké. Kdo chce jít skutečně far-
mařit, ten potřebuje hlavně
kvalitní praxi, a to je to,
v čem se lišíme. Naše škola
stojí z 80 procent na praxi
a teorie praxi pouze doplňu-

je. V tom jsme unikátní,“ po-
pisuje školu její ředitel.
Do jejího historicky první-

ho ročníku nastoupilo cel-
kem 50 studentů. Slavnostní
zahájení tříletého studia pro-

běhlo v prostorách Výzkum-
ného ústavu rostlinné výro-
by. Účastnili se ho například
náměstek ministra zeměděl-
ství Miroslav Skřivánek
nebo emeritní profesor z Ji-

hočeské univerzity Jan
Moudrý. Nechyběl ale ani
zpěvák Tomáš Klus, který je
ambasadorem školy. „Pro-
jekt podporuji proto, že si
uvědomuji potřebu rovno-
vážného a vědomého způso-
bu života. Nesmírně si vážím
každého, kdo se rozhodne
farmařit ohleduplně k zemi,
která nepotřebuje nic další-
ho tolik než ohleduplnost,“
uvedl Tomáš Klus.

Nový pohled na vzdělávání
Výuka vychází z konceptu do-
stupného například v Němec-
ku, Švýcarsku, Anglii či Fran-
cii, kde se klade důraz na pra-
xi. „Na mém předchozím stu-
diu na vysoké škole mi vadi-
lo, že bylo zaměřené zejmé-
na na teorii, proto jsem z něj
po třech letech odešla zkla-
maná. Farmářská školamě za-
ujala právě tím, že byla zalo-
žená hodně na praxi a součas-
ně přinášela možnost naučit
se pěstovat rostliny či chovat
zvířata v souladu s přírodou.
To mi totiž dává velký smy-
sl,“ vysvětluje Leontina Křika-
vová, jedna z nastupujících
studentek.

Jiří Prachař je členem představenstva spolku Demeter CS, který si
klade za cíl podporu a rozvoj biodynamického způsobu hospodaření.

ŘADOVÉ DOMY
RADOMYŠL
DO JIŽNÍCH ČECH
ZA PŘIJATELNOU CENU!

V případě vašeho zájmu nás kontaktujte.

www.drestav.cz I 774 493 431 I info@drestav.cz

sledujte nás na @hk_drestav

inzerce

V ČESKU ZAČALA FUNGOV



03 www.metro.cz

Díky aktivnímu zapojení
do fungování 40 českých i za-
hraničních vzdělávacích fa-
rem získají studenti už bě-
hem tříletého studia vhled do
jejího provozu a vyzkouší si
celé spektrum zemědělských
postupů. Po úspěšném absol-
vování programu pak budou
schopni založit a také vést
vlastní ekologickou farmu.

Do výuky se zapojí řada
českých i zahraničních vý-
znamných osobností, které
se zasloužily o rozvoj ekolo-
gického zemědělství. Studen-
ti se budou moci učit přímo
od špiček v daném oboru.
„Ze zapálených nadšenců do
ekologického způsobu hos-
podaření chceme postupně
vychovat profesionály, kteří

budou schopni v tomto od-
větví najít uplatnění a spolu-
podílet se na jeho zachování
i dalším rozvoji. Chceme pod-
porovat mladé zemědělce,
aby posléze chtěli zakládat
vlastní farmy a přispívali tak
k obnově zdravého hospoda-
ření, zdravé krajiny i života
na venkově,“ říká ředitel
nové školy.

Aktuální situace v Česku
Pokud jde o celkovou rozlo-
hu půdy využívané pro eko-
logické zemědělství, přibli-
žuje se Česká republika stan-
dardům západoevropských
zemí. V současné době zaují-
má tato forma zemědělství
zhruba 15 procent celkové vý-
měry a trend má stoupající
tendenci. Nicméně Agrární
komora ČR zároveň upozor-
ňuje na dlouhodobý nedosta-
tek farmářů a sezonních pra-
covníků v tomto odvětví.
„Vnímáme, že zájem

o vzdělání v oblasti ekologic-
kého a biodynamického ze-
mědělství u nás postupně ros-
te. Přihlášku ke studiu na Far-
mářské škole letos podalo
60 zájemců. Výběrovým říze-
ním jich prošlo 50. Z toho
34 žen a 16 mužů převážně
starších 26 let. Většina přija-
tých studentů už se zeměděl-
stvímvětší čimenší zkušenos-
ti má. Co jim ale nechybí, je
zájem a zápal dělat věci jinak
a lépe, učit se a objevovat
svou vlastní cestu v ekologic-
kém farmaření,“ vysvětluje
Prachař. LUCIE MOTTLOVÁ

Biodynamické zemědělství zdůrazňuje udržitelnost, biodiverzitu a harmonii mezi půdou, rostlinami,
zvířaty a lidmi. 2x MARTIN MATĚJ

S nápadem založit školu při-
šel Jiří Prachař, ekologický
zemědělec a pedagog.

• V rámci studia odešel do
Německa a Švýcarska, kde
získával zkušenosti na eko-
logických biodynamic-
kých statcích a zároveň pů-
sobil jako lektor v němec-
kém ekologickém a biody-
namickém zemědělském
vzdělávání Freie Ausbil-
dung. Tento koncept ho
nadchl natolik, že se roz-
hodl ho přinést do Česka.

• Na vzniku školy se podí-
lela Asociace místních po-
travinových iniciativ ve
spolupráci s Výzkumným
ústavem rostlinné výroby
v Praze. Díky této spolu-
práci získala škola jak pro-
story pro výuku, tak i od-
borné pedagogy. „Rádi
jsme pro potřeby školy po-
skytli zázemí, studenty bu-
dou učit naši odborníci.
Věříme, že i díky tomu
bude zájem o ekologické
zemědělství stoupat,“ při-
bližuje Mikuláš Madaras,
ředitel Výzkumného ústa-
vu rostlinné výroby. LAM

AT FARMÁŘSKÁ ŠKOLA

a přispěju na boj
s rakovinou prsu

www.donio.cz/JsemPrsar

AVON
ZA ZDRAVÁ
PRSA

Pomoz nám zpřístupnit odborné lékařské vyšetření
prsou více ženám a bojovat tak lépe s nádorovým
onemocněním prsu, které zasáhne v České republice
přibližně 7 000 žen ročně.

Štěpánka Pokorná, ředitelka Aliance žen s rakovinou prsu
Sharlota, zpěvačka a ambasadorka projektu Jsem Prsař

JAK ŠKOLA VZNIKLA

inzerce



04 čtvrtek 7. září 2023

Nařídit povinné
přijímání karet?
Zakázat jen platby
v hotovosti? Téma,
které letos v létě
znělo hlavně u stán-
ků a v hospodách.

Hotovost je bůh a karta je
zase rychlá jako blesk. Roz-
hodnout se, zda je pro toho či
onoho lepší platit šustivými
bankovkami a mincemi, je
na každém z nás.

Pro peníze jako na pěší túru
Pokud nemáte na výběr a ob-
chodník vás pošlE k nejbližší-
mu bankomatu, protože po
konci EET se zase vrátil k plat-
bě hotovými penězi, cítí se
leckdo jako rukojmí.
Problém je leckde v tom,

že nejbližší stroj na výdej ho-
tovosti je vzdálený třeba ně-
kolik kilometrů. Cesta
k němu představuje slušný
chodecký výlet. V roce 2022
bylo v Česku 5559 bankoma-
tů. Což je o něcoméně, než je
u nás měst a obcí. Těch je ko-
lem 6250. To znamená, že po-
kud je většina bankomatů ve
městech a větších obcích, na

těch malých zase scházejí a v
některých místech je jejich
dosažitelnost vzdálená. Nej-
větší kus koláče, 1500 banko-
matů, má Česká spořitelna..

Po covidu se to vrátilo
V době covidové se zdálo, že
se Česko přece jen přikloní,
podobně jako například se-
verské státy, k co nejvyššímu
podílu bezhotovostních pla-
teb. To se ale změnilo. Lidé se
postupně vracejí k hotovost-
ním transakcím.

„Ve srovnání s loňskem se
zvýšil počet lidí, kteří použí-
vají hotovost často, o jede-
náct procent,“ říká Ondřej Ko-
zák, výkonný ředitel společ-
nosti Euronet, která v Česku
provozuje síť 650 bankoma-
tů. Většinou pod vlastní znač-
kou, ale některé i pro banky.
Větší obliba hotovosti je na
Moravě. Jak vyplývá z průzku-
mu společnost STEM/MARK,
několikrát denně u nás platí
hotově necelá pětina lidí, ně-
kolikrát týdně asi třetina.

Vidím, na kolik ještěmám
Jak už naznačilo léto hlavně
v turistických regionech, ho-
tovost lidé potřebovali proto,
že obchodníci jinou možnost
nenabídli. Jedná se asi o šede-

sát procent případů, toto čís-
lo se v letech 2019, 2021 a ani
vloni prakticky nezměnilo.
Mezi čtyři nejčastější důvo-

dy pro hotovostní platbu pat-
ří to, že lidé více přemýšlejí o
svých vydáních a bankovky a
mincemi v peněžence jim dá-
vají okamžitý přehled, kolik
peněz právě mají a kolik mo-
hou utratit. K dalším důvo-
dům se řadí to, aby si člověk
rozměnil na bankovky s nižší-
hodnotou, nebo když potře-
buje mince. PAVEL HRABICA

Velká Británie zavádí právo
každého obyvatele na ban-
komat bez poplatku v maxi-
mální vzdálenosti do tří mil.

• Pokud vaše banka zaruču-
je výběry z bankomatu
zdarma, platí toto pravi-
dlo i pro výdeje u někte-
rých dalších provozovate-
lů, případně ve všech ban-
komatech u nás i ve světě.

• Přibližně čtvrtina Čechů
se podle STEM/MARK
letos setkala s tím, že
nemohli platit kartou,
ale pouze hotově. MET

Ožívá
Moravský Krumlov má
za sebou pět oprav. V míst-
ním zámku, kde je od
roku 2021 dočasně vysta-
ven soubor monumentál-
ních pláten Alfonse Muchy
Slovanská epopej, dál
probíhá rekonstrukce.
Od loňského podzimu je
zámek národní kulturní
památkou. Moravský
Krumlov i díky výstavě
slavného díla láká davy tu-
ristů. Ročně město navští-
ví přes 52 tisíc lidí. MET

525
Téměř tolik milionů kusů
bankovek bylo v oběhu
k poslednímu prosinci
loňského roku.

49
Tolik mincí připadalo v roce
2022 na jednoho obyvatele
České republiky.

POŘADATELÉ PARTNER MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Královská zahrada
9.–10. září 2023 / 11–18 h
vstup zdarma

Správa
Pražského
hradu

Prodejní degustace tichých vín / Bohatý doprovodný
program pro celou rodinu / Moravský burčák /
Prodej produktů národních značek KLASA a Regionální
potravina / Rožnění selete na středověký způsob /
Mimořádné zpřístupnění Produkčních zahrad

Vinobraní
naPražském

hradě

ŠUSTÍ TO A CINKÁ

inzerce

Hledání nejbližšího bankomatu
může být zážitkem. MAFRA

BRITÁNIE NÁŠ VZOR?

2x
ČT

K

Hlavní důvody, proč lidé
nejčastěji platí hotovostí



05 www.metro.cz

Přijel Jack
Do zlínské zoologické za-
hrady v úterý večer dorazil
samec slona afrického.
Chovatelé jej přivezli z ma-
ďarské zoo Sóstó. Trans-
port trval devět hodin,
slona Jacka vážícího pět
tun převezl kamion ve spe-
ciálním kontejneru. Jacko-
vi je 30 let a zoo se pokusí
o přirozené rozmnožování
slonů. ČTK

2x
ZO

O
ZL
ÍN

2
Volby by měly i v budoucnu
zůstat dvoudenní. Počítá
s tím poslanecký návrh zá-
kona o správě voleb. Před-
pis zavádí pro některé typy
voleb pevný termín v prv-
ním říjnovém týdnu a jed-
notný seznam voličů. ČTK

Dny evropského dě-
dictví oslaví Příbram
otevřením dolů.

Zábavně-naučná stezka, ko-
mentovaná prohlídka výsta-
vy nebo večerní prohlídky
podzemí jsou na programu le-
tošních Dnů evropského dě-
dictví v Hornickém muzeu
Příbram. Akce se koná
16. září a návštěvníci při ní
budou mít vstup do všech

areálů a poboček za symbolic-
kou korunu.
Na zábavně-naučné stezce

propojující Ševčinský, Vojtěš-
ský a Anenský důl se návštěv-
níci dozvědí zajímavosti
o hornických památkách.
V areálech všech tří dolů bu-
dou k dispozici také texty a fo-
tografie přibližující proměny
památkových objektů v čase.
Dalším bodem programu
bude komentovaná prohlíd-
ka nové výstavy na dole Voj-
těch Zapáleni pro zápalky,

která představí nálepky na
sirky z let 1950 až 1989 ze
sbírky báňského inženýra
Františka Krpaty.
Nálepky neotřelou amnoh-

dy humornou formou hovoří
o době svého vzniku a reflek-
tují množství témat, jako je
sport, kultura, práce, vý-
znamná výročí, zdravověda
nebo ekologie. Chybět nemů-
že ani hornictví a další prů-
mysl v Příbrami. Po skončení
akce mohou návštěvníci po-
kračovat na večerní prohlíd-

ku historického podzemí.
Pro rodiny s dětmi od šesti let
muzeum připravilo speciální
večerní prohlídky. Čeká je na-
pínavá cesta podzemím, při
níž budou pátrat po tajem-
ství starých dolů a luštit zá-
hadné zprávy z minulosti.
Hornické muzeum Příbram
vzniklo v roce 1886 a je
největším hornickým mu-
zeem v Česku. Má desítky stá-
lých expozic v historických
památkově chráněných ob-
jektech. ČTK

Máte rádi pohyb a zábavu?
Přijďte s celou rodinou strávit
sportovní den na 4. ročník ro-
dinného běhu a vyběhněte si
volnou vstupenku doAquapa-
lace Praha. Dorazte v sobotu
v čase mezi 10. a 12. hodinou
do Centrálního parku u met-
ra Opatov. Vyběhnout může-
te kdykoliv v tomto rozmezí.
Cíl je u sportovně-relaxační-
ho komplexu Aquapalace Pra-
ha. Startovné je zdarma a kaž-
dý, kdo dokončí závod, obdr-
ží celodenní vstupenku do
tamního vodního světa.MET

Centrální park Kbely, Praha

Open air Rádia Praha
10. 9. od 14 hodin

Kbely,
hrajem!

Akce pro celou rodinu Vstup zdarma

Mouchy
Pam Rabbit Adam Mišík

Portless Lenny

VOLBY

inzerce

Noční návštěvy podzemí O víkendu se
proběhněte



06 čtvrtek 7. září 2023

Odborníci bijí na po-
plach. Duševní zdra-
ví žáků v Praze je
alarmující, a to kvůli
následkům pande-
mie, válce i ekono-
mické situaci v zemi.

Nárůst nadměrného a riziko-
vého užívání technologií, vy-
soký výskyt úzkostí a depre-
sí, malá spokojenost se živo-
tem. Tyto a další psychické
potíže na straně pražských
žáků nově zmapoval magis-
trátní výzkum duševního
zdraví a rizikového chování
žáků druhého stupně základ-
ních škol a studentů střed-
ních škol v Praze.
„Výsledky potvrzují obavy

odborníků, že se covidová
pandemie, ale také nekončící
ruská agrese proti Ukrajině
a nejasný hospodářský vývoj
negativně podepisují na du-
ševním zdraví, a to přede-
vším u dětí a mladistvých,“
komentuje výsledky mluvčí
magistrátu Vít Hofman s tím,
že výzkumpřipravila příspěv-
ková organizace Centrum so-
ciálních služeb Praha. S analý-
zou dat pomohli datoví analy-
tici z výzkumného týmu
Anreva Solution.
Se svým životem je aktuál-

ně spokojeno méně žáků než
dříve. V roce 2019 uvádělo cel-
kovou spokojenost se svýmži-
votem šedesát pět procent
žáků, v roce 2022 už jen pade-
sát čtyři procent. Naopak po-

díl těch, kteří explicitně uved-
li, že nejsou spokojeni, naros-
tl z osmi v roce 2019 na pat-
náct procent v roce 2022.
„Až dvacet sedm procent

žáků v Praze vykazuje wellbe-
ing – spokojenost se životem
– na tak nízké úrovni, pro kte-
rou Světová zdravotnická or-
ganizace (WHO) doporučuje
konzultaci či intervenci od-
borníka. To znamená, že by
zhruba každému čtvrtému žá-
kovi druhého stupně základ-
ních škol nebo středních škol
v metropoli měla být poskyt-
nuta odborná pomoc,“ dodá-
vá Hofman.
O problému svědčí i po-

hled na detailnější ukazatele,
například z oblasti psychické-
ho zdraví. Okolo čtrnácti pro-
cent žáků vykazuje příznaky
vysoké míry úzkosti, dalších

patnáct procent pak střední
míru úzkosti. Přibližně jede-
náct procent žáků vykazuje
příznaky těžké deprese, dal-
ších jedenáct středně těžké
deprese. Všichni tito žáci pře-
sahují hodnoty, při kterých
je doporučeno vyhledat kon-
zultaci odborníka a další pří-
padnou intervenci.
„To vytváří velký tlak na

podpůrné a intervenční služ-
by a odhaluje nejen známý
deficit psychiatrické péče,
ale také nedostatek dětských
psychologů, adiktologů a dal-
ších specializovaných služeb,
a to například pro žáky, kteří
se sebepoškozují či děti zasa-
žené násilím v blízkých vzta-
zích,“ uvádí tiskový odbor
hlavního města Prahy.
Nejohroženější skupinou

z hlediska duševního zdraví

a wellbeingu jsou dívky starší
čtrnácti let. V porovnání se
stejně starými chlapci udáva-
jí dívky významně horší po-
cit wellbeingu. Dívky starší
čtrnácti let výrazně častěji
trpí příznaky deprese a úzkos-
tí a jsou pětkrát ohroženější
rizikem k rozvinutí poruch
příjmů potravy než chlapci.
V problematice užívání ná-

vykových látek roste užívání
nikotinových sáčků a krato-
mu. V roce 2021 uvedla použi-
tí kratomunecelá dvě procen-
ta žáků, v roce 2022 již nece-
lých pět procent. Aktuální le-
gislativa navzdory varování
odborníků nezakazuje kra-
tom prodávat i osobámmlad-
ším 18 let. Roste také užívání
elektronických cigaret, tak-
zvané vapování. Alkohol zů-
stal na stejných hodnotách
jako v roce 2021, kdy se vrátil
do „předcovidových“ čísel
z roku 2019. Zastavil se tak
mírný pokles registrovaný
v předchozích letech, neboť
užívání alkoholu a marihua-
ny mezi žáky dle studií doteď
dlouhodobě mírně klesalo.
Ohrožení excesivním po-

užíváním internetu a techno-
logií za rok 2022 kopíruje
hodnoty z roku 2021, které
odborníci na danou proble-
matiku vnímají jako velmi vy-
soké. „Pro představu, čtyřicet
pět procent žáků opakovaně
vynechalo kvůli internetu
spánek nebo jídlo. Padesát
čtyři procent přiznalo, že se
někdy rozčílí, když nemohou
být on-line,“ doplňuje detaily
datová analytička Dominika
Matějovcová. FILIP JAROŠEVSKÝ

Horolezec
Projekt Botanické zahrady
hlavního města Prahy s ná-
zvem Kořeny osobností
spojuje rostliny s význam-
nými lidmi z celého světa
tím, že zasadí strom.
Tentokrát se k dalším pří-
růstkům v Troji přidala hi-
málajská borovice Pinus
wallichiana. Ta upozorňu-
je na úspěchy himálajské-
ho horolezce Radka Jaroše
(na snímku), který jako je-
diný z Česka získal Koru-
nu Himálaje a Korunu pla-
nety. Právě Jaroš se objevu-
je i v novém klipu kapely
O5 a Radeček k písničce
Hory a je patronem projek-
tu, jehož součástí je také
výzva Český Everest.
Příští víkend ožije vinice
sv. Kláry v areálu botanic-
ké zahrady tradičním
vinobraním. Budou na něj
ovšem platit speciální
vstupenky. TES

14
Nejohroženější skupinou
jsou dívky starší 14 let.

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

V tuzemsku loni narostl počet
sebevražd. Podle statistiků
jich bylo přes třináct set. Ná-
růst je hlavně umladých lidí.

• Příčinu nelze jednoznačně
určit. Národní ústav duševní-
ho zdraví zmiňuje kombinaci
faktorů, jako jsou nezaměst-
nanost, inflace, dostupnost
zdravotnictví či osobní vztahy.

• Podle dat statistického úřa-
du si loni v Česku vzalo život
přes tisíc mužů a asi tři sta
žen. Celkem jich bylo 1302.
Předtím počet sebevražd kle-
sal. V letech 2019 až 2021 si

život v tuzemsku vzalo ko-
lem 1200 lidí ročně.

• Žáky je podle odborníků
z Centra sociálních služeb
Praha nutné dál edukovat
o zásadách bezpečného po-
hybu v kybersvětě. Necelá
třetina žáků uvedla, že je
loni někdo cizí kontaktoval
s nevyžádanou erotickou na-
bídkou na internetu. Více
než čtyřicet procent dotazo-
vaných v roce 2022 zažilo, že
je na internetu někdo pomlu-
vil, nadával jim či ubližoval.
To je největší hodnota od za-
čátku měření roku 2016. JAR

DUŠEVNÍ ZDRAVÍ

inzerce

Pražské žáky straší Rusko

M
ET

RO

PŘIBYLO SEBEVRAŽD. HLAVNĚ UMLADÝCH LIDÍ



07 www.metro.cz

Návrhářka Tereza Rosalie Kla-
došová (TRK) ztvárnila vizi bu-
doucnosti bez kouře pro
nové bezdýmné zařízení
– elektronickou cigaretu
VEEV ONE a VEEV NOW.
Tuto vizi, inspirována také
barvami zmiňovaného zaříze-
ní, přenesla do jedinečného
art kousku – bundy určené
pro jízdu na motorce. Tento
designový kousek je vyroben
z tvrdé bavlny s vysokou gra-
máží, která pro samotnou ná-
vrhářku symbolizuje režné
plátno, jež ozdobila strojový-
mi výšivkami s barevnými
printy. Ty tvoří ilustrace, kte-
ré Kladošová sama vytváří.
Pojí se s momenty, na které
dle svých slov návrhářka
ráda vzpomíná, ale i s těmi,
jež vyjadřují estetiku elektro-
nické cigarety VEEV. Bunda
díky tvrdostimateriálu suplu-
je i ochrannou funkci pro její
relaxační projížďky napří-
klad na elektromotorce.

„Pracuji s tisky, které si vy-
rábím ručně. Bunda je navíc
můj nejoblíbenější kousek
oblečení. Je to výrazný svrch-
ní oděv, který navíc v tomto
provedení definuje mou záli-
bu v motorkách a zároveň vy-
zdvihuje barevnost elektro-
nické cigarety VEEV,“ říká
pro deník Metro talentovaná
návrhářka Kladošová.

Bunda má i speciální pout-
ka, kam jemožné zařízení za-
sunout. Spolu s elektromotor-
kou tak dotváří symboliku
vize budoucnosti bez kouře.

Terezo, co vás jako návrhář-
ku napadlo při ztvárnění
myšlenky budoucnosti bez
kouře ve spojení s produk-
temVEEVONE?
Nejprve jsem se nechala in-
spirovat barvami zařízení.
Poté jsem přemýšlela nad po-
city, které bych chtěla mít
u užívání VEEV. Když jsem
přemýšlela, do jakého kous-
ku je přenést, napadla mě
bunda, která je mým nejoblí-
benějšímoděvem. Jde o svrch-
ní kousek, který je velmi sig-
nifikantní. Protože ráda jez-
dím na motorce, říkala jsem
si, že vyrobím kousek přímo
pro sebe, který bude fungo-
vat jako motobunda. V kom-
binaci s elektromotorkou
a bezdýmným zařízením
VEEV mi toto propojení čisté
budoucnosti bez kouře s per-
sonifikovaným světem TRK
přišlo naprosto logické.

Mohla byste tedy bundu
popsat?

Motobunda je vyrobena z tvr-
dé bavlny s vysokou gramáží.
Vypadá jako malířské plátno,
které je někde přiznané, jin-
de jsou na něm barevné prin-
ty, jež sama ručně vytvářím,
a nášivky s ilustracemi. Ty se
pojí s určitou atmosférou
nebo produktem. TRK moto-
bunda je vlastně parafrází na
opravdové motorkářské bun-
dy. Zároveň díky tvrdosti ma-
teriálu supluje tento kousek
ochrannou funkci motobun-
dy. Je možné si ji vzít ale i sa-
mostatně, třeba na schůzku
do města. Díky celkovému
ztvárnění plní jak svou funk-
čnost, tak může být i samo-
statným uměleckým dílem,
které může třeba viset na stě-
ně. Její součástí jsou i speciál-
ní poutka pro umístění bez-
dýmného zařízení VEEV.

Jak se pojí tento kousek
s vaší představou budoucnos-
ti bez cigaretového kouře?
Jako motorkářka i designér-
ka se zajímám o původ mate-
riálů, se kterými pracuji, což
mi přijde v této době napros-
to samozřejmé. Tuto bundu
jsem spojila s elektromotor-
kou, která zastupuje čistší bu-
doucnost bez kouře, stejně
jako bezdýmná zařízení.

Na čem aktuálně pracujete?
Co vás čeká pracovně do bu-
doucna?
Momentálně doděláváme ko-
lekci SS 24 Siren’s Song. Prv-
ní část kolekce jsme uvedli

před prázdninami a druhou
část jsme nedávno prezento-
vali na Budapest Fashion
Week začátkem tohoto měsí-
ce. Dále také připravujeme
nové produkty na Design-
blok, kde se zaměříme na pro-
šívané a vyšívané vesty a bun-
dy.

Zmíníte i něco dalšího?
Můj další počin, kterýmohou
vidět návštěvníci Designblo-
ku, který startuje už začát-
kem příštího měsíce v Praze,
je pro značku IQOS. Ta mě
oslovila se zadáním vytvořit
dílo, které by vyjadřovalo je-
jich cestu k budoucnosti bez
kouře, kterou budují se svý-
mi bezdýmnými produkty

IQOS a VEEV. Součástí expozi-
ce jemotorkářská bunda, kte-
rá vznikla právě k novému
produktu VEEV, tu doplňuje
dílo ze starých zařízení, kte-
rým jsme cestou umění chtě-
li dát nový život, společnost
Philip Morris se snaží mini-
malizovat odpad ze svých pro-
duktů právě díky recyklační-
mu programu, který nabízí
svým zákazníkům, kdy vráce-
né zařízení dokáží zrecyklo-
vat.

Máte z toho radost?
Z čeho mám velkou radost, je
to, že potkáte naše vzory na
dvou produktech do interié-
ru ve spolupráci s dvěma dal-
šími značkami.

Máte nějaký návrhářský sen,
který byste si chtěla splnit?
Moc by mě bavilo, kdyby mě
oslovila velká značka, abych
pro ně něco navrhovala. Chtě-
la bych si vyzkoušet pracovat
s velkým týmem a mít větší
možnosti, co se výroby týče.
Velké značky mají přístup
k úplně jiným technologiím
i materiálům. Líbilo by se mi
navrhnout něco pro Marni
nebo Schiaparelli. Kdybych
měla být víc při zemi, tak
můj sen je, aby se moje TRK
kolekce a produkty dostaly
k více lidem a naše značka
rostla a my jsme se mohly po-
stupně rozšiřovat, protože ná-
padů a snů máme v týmu
spoustu.

Nový VEEV ONE, kterým se
návrhářka nechala při své
tvorbě inspirovat představu-
je cenově dostupné a intui-
tivní zařízení pro vaping
s promyšleným designem.

• Vyznačuje se kompaktní
keramickou technologií
nahřívání, zajišťující kon-
zistentní chuť, a systé-
mem detekce nízké hladi-
ny e-liquidu, který zabra-
ňuje spálené chuti. K dis-
pozici je v pěti barvách.

• Pro ty, co vyžadují snadné
používání, je k dispozici
také jednorázová e-cigare-
ta VEEV NOW. Díky pro-
myšlenému designu nevy-
žaduje žádnou údržbu –
žádné čištění, nabíjení ani
doplňování e-liquidu.

• Obě zařízení nahřívají
e-liquid a generují aero-
sol. VEEV ONE a VEEV
NOW produkují v průmě-
ru o 99 procent méně
škodlivin ve srovnání s ci-
garetami. Nejsou však bez
rizika. Obsahují návykový
nikotin. Pro dospělé kuřá-
ky, kteří by jinak s kouře-
ním pokračovali, jsou
však lepší volbou.

• VEEV ONE a VEEV NOW
jsou součástí recyklačního
programu pro zpětný od-
běr zařízení společnosti
Philip Morris. Použitá
nebo poškozená zařízení
lze odnést do jakékoliv
IQOS prodejny, ze které
budou jejich komponenty
předány k recyklaci.

Tereza Rosalie Kladošová je čes-
ká módní návrhářka, výtvarnice
a absolventka Vysoké školy
uměleckoprůmyslové v Praze.

• V roce 2019 byla oceněna nej-
prestižnější českou designér-
skou cenou Czech Grand
Design za inovativní kolekci
Merino Recycle, jako Grand
Designér roku a Módní desig-
nér roku.

• V roce 2017 byla také nomino-
vaná na cenu International
Woolmark Prize. Tereza se při
navrhování nechává vést svou
intuicí, fascinací barvami, vzo-

ry a hlavně jedinečným smys-
lem pro humor a láskou k tex-
tilním řemeslům.

• V kolekcích klade důraz na
podporu lokální výroby a udr-
žitelnost, například výrobou
vlastní látky ze zbytků merino
vlny, ze kterých následně tvo-
ří jedinečné kabáty, bundy
a také tapiserie.

• Tereza pracuje s deadstocko-
vými materiály, certifikovaný-
mi látkami a všechny vzory,
které najdete v limitovaných
kolekcích, jsou vytvářeny
v TRK studiu.

Bunda má na zádech podpis
své autorky. 2x VOJTĚCH VEŠKRNA

TRK A VEEV

TEREZA ROSALIE KLADOŠOVÁ ALIAS TRK

Tereza Rosalie Kladošová čeká na oslovení od velkéhomódního
domu, aby pro něj něco navrhla. Bude VEEV bunda vábničkou?

Motobunda návrhářky hýří
barvami světa bez kouře



08 čtvrtek 7. září 2023

Ve stanici metra Zličín nejde nastoupit do prvního vozu. „Dopravní
podnik zde bude testovat bezpečnostní stěnu s posuvnými
dveřmi, která by měla být ve všech stanicích metra na moderní
lince D,“ píše se na instagramovém profilu@mestskadoprava.
Díky za aktuálku z Prahy! #metrotag #mojemetro

Dokudmoje dcery nezačaly chodit do školky, nevěděly, že existu-
jí „holčičí“ a „klučičí“ barvy. Nosily tmavomodré svetříky, růžo-
vé sukýnky, šedá trička, zelené bundičky… A i když pod vlivem
dětských seriálů a knížek začaly tíhnout k růžovým šatičkám, če-
lenkám a třpytkám, koncept genderově rozděleného barevného
spektra objevily až ve vzdělávací instituci. Jenže u barev to ne-
skončilo. Představy o tom, co „správné holky“ a „správní kluci“
dělají a nedělají, jak se mají chovat a vypadat, přicházejí s nástu-
pem do vzdělávacího systému od pedagogických autorit. Vím, že

v mateřských školách vedených
osvícenými lidmi snad kluci neslý-
chají, že si nemají hrát s kočárky,
a holky nemají zapovězené bagry.
Ale takové bohužel nejsou všech-
ny. Učím své dcery, že můžou dě-
lat cokoliv, že nemusejí být za
princezny a že nemají povinnost
být milejší, slušnější a pořádnější
jen proto, že jsou holky. (Samo-
zřejmě že by měly být slušné

a schopné udržet si ve věcech pořádek, ale to kluci taky.) No
a pak děti přijdou na základku a tam slyší, že kluci jsou šikovněj-
ší na sporty a fyziku a že „holky jsou slepice“. To se prosím oprav-
du stalo. Jedna chytrá a sportovně nadaná holčička ze sousedství,
kterou znám takřka od narození, mi nedávno vcelku věcně líčila,
že tohle jim s vážnou tváří povídala ve třídě paní učitelka. Říkala
mi to jako fakt. A takhle, dámy a pánové, se do dětských hlav
zasévá mizogynie, často nenápadné přesvědčení o tom, že ženy
jsou tak nějak z podstaty horší. Chápete,
že to někdo do dětí hustí spolu s „Ema má
mísu“ a počítáním jablíček?

Učím své
dcery, že

můžou dělat
cokoliv, že
nemusejí být za
princezny.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:TELEVIZE

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

1. kyselá pochutina
2. písmena „M“
3. ochrana zboží
4. evropské peníze

5. oblečení
6. obyvatelka Irska
7. ořezání
8. jméno lvice

Kdo je slepice

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI



09 www.metro.cz

26/30 °C26/30 °C25/29 °C25/29 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Maminka mi slíbila
kolo, které svět ještě

neviděl.“
MIROSLAV PEIKER

Facebook

Teplotní rekordy: 5,2 °C (1845) 29,8 °C (1973) Bio:

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Vyprávěj
Spartakiáda. Seriál (ČR, 2009-
-2013). Hrají: R. Vojtek, A. Keres-
tešová, V. Freimanová, S. Skopal

21.05 Bilance: (Pro)pasti
českého školství
Největší ekonomické výzvy
a šoky současnosti pod
drobnohledem reportérů ČT

21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
Živě s M. Jílkovou

22.30 Na stopě

22.55 Komisař Montalbano

00.55 AZ-kvíz

20.00 České rybí legendy II
Candát. Cyklus České televize,
ve kterém se Jakub Vágner
znovu vydává po stopách vod-
ních velikánů. Připravili
J. Vomáčka a J. Vágner

21.00 České počasí (1/10)
Voda. Recept na počasí tvoří
tři základní ingredience:
vítr, teplota a voda

21.30 Mise: Amazonie a my

22.25 Hříšná duše IV (1, 2/8)
Krimiseriál (USA, 2021)

00.00 Domov
kunovce tečkovaného

20.20 Zlatá labuť (24)
Romantický seriál (ČR, 2023).
Tíseň doby padá na každého.
Jen láska pomáhá zapomenout.
Bojovali o lásku. Teď bojují
o život. Hrají: M. Dancingerová,
A. Vacula, K. Ryška

21.35 Ztracená rodina (1)
Druhá šance pro lidi, kteří
touží najít své dávno ztracené
příbuzné

22.45 Námořní vyšetřovací
služba XX (20)
Krimiseriál (USA, 2022-2023)

23.40 Dr. House (7, 8)
Seriál (USA, 2004)

20.15 Zoo (130)
Samá překvapení. Rodinný se-
riál (ČR, 2023). Sid řeší situaci
s novou žirafou. Hrají: M. Pe-
cháčková, E. Burešová, T. Klus

21.35 Eliška a Damián (1)
Romantický seriál, ve kterém
se má v roce 1758 dědičný
princ Damián zasnoubit s prus-
kou princeznou Frederikou.
Hrají E. Smetana, R. Urban,
A. Rusevová, A. Dvořáková

23.00 Inkognito

0.05 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

15.00 Kitkat Óčko chart

17.00 Óčko hity

20.30 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa v hitparádě
diváků Óčka. Chceš je udržet
či změnit? Tak hlasuj
na www.ocko.tv!

20.45 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



10 čtvrtek 7. září 2023

Citroën ukázal
dodávku
aka Type H.

Cupra, dříve sportovní divize
španělské automobilky Seat,
už dávno dělá auta pod svou
vlastní značkou. A jsou
skvělá, jak technicky, tak
designem. Brand má vlastní
rebelantskou tvář a marke-
ting mu jde jako nikdy před-
tím. Dokonce až tak, že býva-
lou matku zastiňuje.
Což se ostatně ukázalo i na

veletrhu mobility IAA, který
do neděle probíhá v Mnicho-
vě. Automotive svět šokovala
zpráva, která se tam roznes-
la: Že prý Seat končí s výro-
bou aut. Dokonce to měl
v rozhovoru pro slavnýmaga-
zín Autocar říct i šéf značky
VW Thomas Schäfer.
„Ve skutečnosti je značka

Seat silnější než kdy před-
tím,“ reagovalo Španělsko
v tiskovém prohlášení. I přes
pokračující problémy s do-
dávkami čipů se letos prý pro-
deje zvýšily o 18 procent na
199 tisíc prodaných aut. Proč
tedy zastavovat produkci?
Chystá se prý modernizace
modelů Ibiza, Arona i Leon.
A právě jeden model Leon

jsme vyzkoušeli v testu, třeba-
že není přímo od Seatu, který
ho vyrábí v usedlejší verzi
také, ale právě od sílící Cup-
ry. Ta si vzala model Leon
Sportstourer 2.0 TSI DSG
140 kW do parády po svém –
má jinoumasku chladiče a vý-
raznější nárazníky. Markant-
nější prahy, střešní spoiler
a 18palcová kola jsou součás-
tí další příplatkové sady. Kom-
binace černé barvy Midnight,
detailů v barvě mědi, krás-
ných kol a dalších změn na
karoserii působí úchvatně.
I díky motoru auto zaujalo

– tento temný kombík pohá-
ní turbodmychadlem přepl-
ňovaný benzinový dvoulitr se
140 kW výkonu a nejvyšším
točivýmmomentem 320 Nm.
Není to kdovíjaký sportovec,
ale k vyváženému podvozku,
který je laděn o něco více do
tuha, stejně jako samotné ří-
zení, se hodí perfektně. Spo-
třeba je také milá, pohybuje
se kolem sedmi litrů na sto ki-
lometrů. PETR HOLEČEK

Leony, ať už od Seatu nebo Cupry, poznáte v noci snadno – zadní
lampy spojuje světelná linka. Zde nad ránem na Vysočině. 2x METRO

Renault pokračuje v letošní
smršti představování nových
modelů. Po velkoprostoro-
vém Renaultu Espace teď při-
šlo na řadu malé Clio, které
po konci Twinga tvoří základ
nabídky. Kromě úplně nové-
ho dramatického „čumáku“
je přepracovaný i interiér.
Skvělé je, že po předchůdci
zdědila novinka širokou pale-
tu motorů včetně hybridu.
Úhlavní nepřítel Škody Fa-

bia Renault Clio je od svého
uvedení v roce 1990 hitem
a na celém světě se ho až do-
sud prodalo 16 milionů. Svě-
telný podpis byl kompletně
přepracován a ukazuje další
směr, kterým se bude ubírat
identita značky. Nové, jedno-
duché, precizní a efektní li-
nie vytvářejí výrazný a emo-
cionální dojem, kterým půso-
bí nové Clio, a také více zdů-
razňují jeho postavení. Nové
2D logo značí dva propletené
diamanty. Vrcholem nabídky
motorů je pak full hybrid
E-Tech o výkonu 145 koní. Už
jej lze objednávat. Základní
cena je 393 tisíc pro benzino-
vý motor, za LPG se připlácí
20 tisíc, zmíněná hybridní
varianta startuje na částce
513 tisíc korun. HOP

Renault Clio je hit po celém
světě, zatopí české fabii? RENAULT

V Česku bude díky novele bo-
dového systému možné od
příštího roku zahájit kurz au-
toškoly k řízení osobního
auta v 15 letech a šesti měsí-
cích. Od 17 let pak budou
moci lidé řídit rok auto s do-
zorem mentora. Od novely si
ministerstvo slibuje zlepšení
bezpečnosti na silnici. Česko
má 50 usmrcených na silnici
na milion obyvatel ročně,
stát by chtěl snížit číslo pod
40. Novela, která začne platit
od příštího roku, mění sys-
tém trestných bodů pro řidi-
če a zvýší některé pokuty. Po-
licistům se rozšíří možnost
zadržet motoristům na místě
řidičský průkaz za výrazné
překročení rychlosti. Novin-
kou je, že řidiči nebudou mu-
set mít u sebe řidičský prů-
kaz a osvědčení vozidla již od
příštího roku. HOP

Cupra Leon.
Temný rebel,
co krade duši

CITROËN
TYPE HOLIDAYS

Základem
kemperu je vůz
SpaceTourer.

Uvnitř je kuchyňský kout
s prostorem pro vaření, dře-
zem i lednicí. 3x CITROËN

15,5 roku a lze
si dělat papíry

Do Česka už
přijelo nové,
omlazené Clio

Je to dravec, ale na každodenní použití. Skořepinová sedadla, stylo-
vý sestřih a živý motor. Tenhle kombík pohání temná strana síly.



11 www.metro.cz

Multisektorový
projekt spojuje
zájem rozpohybovat
Česko.

Že dostatek pohybu přímo
souvisí se zdravím každého
z nás je obecně známá pravda.
S tím se něco snaží udělat pro-
jekt Aktivní září, který zaštiťu-
je iniciativa Aktivní Česko. Ta
sdružuje organizace zabývají-
cí se pohybovými aktivitami
a zdravým životním stylem
s cílem rozhýbat veřejnost.

„Touto celorepublikovou
kampaní chceme širokou ve-
řejnost seznámit s pozitivní-
mi přínosy pravidelného po-
hybu pro fyzické a psychické
zdraví. Organizujeme ji spo-
lečně se sportovišti, lékaři,
školami, zaměstnavateli
amnoha dalšími subjekty, kte-
rým není lhostejný zhoršující
se zdravotní stav naší popula-
ce, související právě s nedo-
statkem pohybu v každoden-
ním životě,“ říká Jana Havrdo-
vá z České komory fitness a vi-

ceprezidentka Hospodářské
komory ČR.

Motto akce „Kdo je aktivní,
ten září!“ si mohli na vlastní
kůži vyzkoušet i poslanci. Už
druhý den jednání o progra-
mu zářijové schůze, které se
z úterý na včerejšek protáhlo
do nočních hodin a včera po-
kračovalo, si mohli proložit
vyzkoušením si sportovních
aktivit. Organizátoři Aktivní-
ho září přivezli do budovy Po-
slanecké sněmovny několik
fitness strojů či basketbalový
koš a zahájili výzvu o nejaktiv-
nější sněmovní výbor.

„Naším cílem je politikům
prakticky ukázat pozitivní
účinky fyzické aktivity, aby
více přemýšleli nad vytvoře-
ním vhodných podmínek pro
to, aby byl pravidelný pohyb
považován za nedílnou sou-
část péče o naše zdraví. Právě
jeho nedostatek má vedle vý-
znamných zdravotních dopa-
dů u všech věkových kategorií
obrovský vliv i na zvyšující se
náklady na zdravotní péči
a neudržitelnost důchodové-
ho systému,“ dodává Havrdo-
vá. Ovšem nejen fitness stroje

si mohli poslanci vyzkoušet,
jedním ze zakládajících členů
Aktivního Česka je také Klub
českých turistů, který připra-
vil značkařské kvízy.

„Světová zdravotnická orga-
nizace (WHO) letos slaví 75. vý-
ročí od svého založení. Je to
příležitost ohlédnout se za

úspěchy v oblasti veřejného
zdraví, které během posled-
ních sedmi desetiletí zlepšily
kvalitu života. A je to také pří-
ležitost motivovat k řešení
zdravotních problémů dneška
i zítřka,“ uvedla Zsofia
Pusztai, vedoucí Kanceláře
WHO v Česku. MET a ČTK

Jana Havrdová FISAF

Součástí zářijové kampaně
bude také například Evrop-
ský týden sportu, který
vzešel z iniciativy Evropské
komise. Jeho hlavním koor-
dinátorem u nás je Český
olympijský výbor.

• Koná se po celé Evropské
unii už podeváté. Oficiál-
ně bude Evropský týden
sportu zahájen na praž-
ském Žofíně v sobotu
23. září odpoledne.

• Akce se může účastnit
aktivně či pasivně každý,
program bude pro děti
i pro seniory. MET

Zdravotnické ZaříZení
ccr Praha
hledá zájemce
o účast v klinických
hodnoceních pro diagnózy:

Účast v klinických hodnoceních je dobrovolná, veškerá vyšetření i studijní lék jsou poskytovány bezplatně.
O případné účasti v projektu rozhodne lékař na základě provedených vyšetření.
Pro více informací volejte na tel. 725 027 328 nebo pište na pacient@ccrprague.com
Zdravotnické zařízení CCR Prague s.r.o. , Vinohradská 174, Praha 3, 130 00

LUPÉNKA (PSORIÁZA)

ATOPICKÝ EKZÉM

inzerce

Kdo je aktivní, ten září
NA ŽOFÍNĚ



Již 15. ročník veletrhu
FOR DECOR & HOME bude
tradiční přehlídkou určenou
pro obchodníky, odborníky
a příznivce krásného bydlení
i vánoční atmosféry. Právě
nejvýznamnější svátky v roce
budou stěžejním tématem
akce a tato tematika zaplní
téměř celou Halu 3 letňan-
ského výstaviště. Nové firem-
ní kolekce představí návštěv-
níkům vystavovatelé z řad
velkoobchodů, importérů
a výrobců od renomovaných
světových firem po rodinné
manufaktury ze všech koutů
Česka. Nebudou chybět tren-
dy pro Vánoce 2023 sladěné
s aktuálními novinkami ve
světě i tipy na dárkové zboží.

Exkluzivní premiéry
Například firma Z – TRADE

letos v PVA EXPO PRAHA před-
staví obor SVÍČEK ve zcela
nové kompozici. Společnost
LUMA OBJEKT ze Slovenska
se vrací na veletržní scénu
s nabídkou svíček světových
značek. Originální vánoční
dekorace přijede do Prahy
premiérově prezentovat svě-
toznámá společnost z Belgie
TIMSTOR. Mezi významnými
nováčky veletrhu se bude pre-
zentovat i slovenský podnik
KVETA.SK, který je zaměřen
na floristiku a sezónní deko-
race.

V Letňanech své expozice
vybudují také tradiční vy-
stavovatelé. Nebudou mezi

nimi chybět třeba ANDĚL
PŘEROV, AUTRONIC, DAKLS,
DECORIUM, IN DECOR/ORI-
ON, KLIA PRAHA, MOREX,
NEKUPTO, PRODEX IMPORT

nebo SIMONS TRADE. Spo-
lečnost MANUFAKTURA VÁLA
nabídne barevné kombinace
adventních setů svíček po-
skládané ze čtyř barevných

odstínů. Firma EDWILAN
nabídne kolekce andělů, do-
mečků, adventních svícnů,
luceren, táců a ostatních de-
korací v kombinaci ze dřeva
a kovu. Vůně kávy a čajů bude
přítomná na stánku CHAUDRY
& GORAYA, společnost MYRIS
TRADE přiveze kvalitní ruko-
dělky, dárky, dekorace a byto-
vé doplňky ze Španělska, Itálie
nebo Indie.

Veletrh FOR DECOR &
HOME je skvělou příležitostí
pro nákup sezónních dekorací
a doplňků, a také pro inspiraci
a setkání s designovými tren-
dy. Více na www.fordecor.cz.

Pokud začínáme uvažovat
o zajištění dobíjení elektro-
mobilů pro uživatele bytů,
čím začít?

Jsme schopni vybavit zákaz-
níka počtem dobíjecích stanic
dle jeho přání, ať již v garážích

nebo na venkovním parkovi-
šti. Jedná se o tzv. wallboxy,
což jsou nástěnné dobíjecí
stanice, případně umístěné
na stojanech. Od začátku si
uvědomujeme, že nejdůleži-
tějším parametrem dobíjení
je nutná komunikace s ostat-
ními systémy budovy, protože
dobíjení nesmí omezovat hlav-
ní provoz domu. Dříve, než
vyšleme náš tým odborníků
k zákazníkovi, potřebujeme
zjistit pár zásadních informa-
cí, bez kterých se neobejdeme.
V případě Společenství vlast-
níků jednotek musí vlastníci
souhlasit v souladu se stano-
vami SVJ s umístěním dobíje-
cích stanic. Dále potřebujeme
zejména výkresy půdorysu
a elektroinstalace daných pro-
stor, platné revize, zpracované
požárně bezpečnostní řešení
domu, a jednoduchý nákres
s označeným plánovaným
umístěním dobíjecích stanic
a jejich počet. S těmito doku-
menty následně provedeme
prohlídku prostor a zpracuje-
me tzv. Studii proveditelnosti.

Co obsahuje Studie pro-
veditelnosti?

Popíšeme současnou si-
tuaci a možnosti instalace
dobíjecích stanic bez větších
úprav. To znamená, že zhod-
notíme, zda je elektroinsta-
lace vyhovující především
s ohledem na požadovaný
příkon a dostupnost interne-
tu. Nebo navrhneme řešení
instalace stanic s variantním
návrhem nutných úprav,
v případě nevyhovující elekt-
roinstalace doporučímemož-
ná řešení nových rozvodů,
elektroměrů, úprav stávající
elektroinstalace, a také zajiš-
tění připojení k internetu.
V některých případech je nut-
né zřídit nové odběrné mís-
to, upravit přípojku a posílit
přívodní vedení. Dále navrh-
neme typ stanic čili wallboxů
podle požadavků zákazníka
se zřetelem na souběžné do-
bíjení více elektromobilů,
a to včetně odhadu investice
a časového harmonogramu
celé realizace od projektu po
instalaci.

Jaký je další postup a jak
dlouho trvá samotná insta-
lace?

Po podpisu objednávky
je zadávána ke zpracování
projektová dokumentace,
která bývá obvykle hotová
do čtyř měsíců. Dokumenta-
ce kromě všech technických
a bezpečnostních náležitostí
obsahuje také finální ceno-
vou nabídku realizace. Po je-
jím odsouhlasení stanovíme
harmonogram prací, který je
závislý na jejich rozsahu. Po
realizaci je zajištěno připoje-
ní odběrného místa a revize
elektroinstalace. Po oficiál-
ním předání hotové zakázky
můžou uživatelé začít dobíjet
a společně s námi nastavit
režim pro užívání dobíjení
například i pro návštěvníky.

Jaké nabízíte dobíjecí
stanice a kolik stojí jejich
pořízení a provoz?

Pro potřeby rezidentního
dobíjení v bytových domech
obvykle stačí dobíjecí stanice
s výkonem 11 kW z třífázové
přípojky. Důležité je správně
dimenzovat, nastavit celkový
dobíjecí příkon tak, aby dobí-
jení odpovídalo potřebám vo-
zidel, ale také je třeba zajistit
nastavení tak, aby nezpůso-
bilo výpadky celého domu.
Dobíjecí stanice v bytových
domech mohou být přiděle-
ny jednotlivým uživatelům,
respektive jejich parkovacím
místům, anebo nainstalovány
v místě sdíleném více uživa-

teli. Stanice jsou pak podle
okolností a požadavků zabez-
pečeny zámkem, čipem, RFID
kartou a podobně. Nejjedno-
dušší wallboxy stojí například
jen 15 tisíc, ty ale nenabízejí
funkcionality řízení výkonu
a sledování spotřeb, a proto
pro potřeby bytových domů
doporučujeme wallboxy, kte-
ré nabízejí další smart funkce,
kde se pohybujeme s cenou
okolo 30 tisíc korun. K ceně
dobíjecí stanice je potřeba
přičíst náklady na připojení,
které závisí na rozsahu úprav.
Pokud jsou stanice připojeny
k samostatnému odběrnému
místu, mohou využívat speci-
ální tarif pro dobíjení C27d
nebo D27d, tzv. elektromo-
bilní tarif. Ten má výhodu, že
od 18 hodin večer do 8 hodin
ráno, tedy přes noc, dobíjí-
te svůj elektromobil levněji
v nízkém tarifu. Cenu za do-
bíjení výrazně ovlivňuje hod-
nota rezervovaného příkonu,
která vychází z počtu vozidel
a požadavku na výkon na jed-
notlivé dobíjecí místo. Provoz
stanic je bezúdržbový a klade
minimální nároky na obslu-
hu. Jediné, za co zákazník při
jejich provozu platí, objed-
ná-li si dálkový dohled, což
znamená správu stanic, rozú-
čtování nákladů na dobíjení
mezi jednot-
livé uživa-
tele nebo
systém pro
optimalizaci
příkonu.

Kontraktačně-prodejní veletrh dekorací,
bytových a kuchyňských doplňků a dár-
kového zboží FOR DECOR & HOME bude
úvodní událostí podzimní veletržní sezóny
na výstavišti PVA EXPO PRAHA. Ve dnech
7. až 9. září se zde budou prezentovat
produkty více než 60 vystavovatelů ze čtyř
zemí.

Elektromobily vídáme ve svém okolí stále
častěji. Stejně tak i dobíjecí stanice, které
jsou pro jejich provoz nezbytné. Víte
ale, co vše obnáší instalace dobíjecích
stanic v bytovém domě? O rozhovor jsme
požádali Libora Hladíka, vedoucího sekce
Elektromobilita ve společnosti Pražská
energetika, a. s.

Letňanské výstaviště oživí tisíce tipů na dárky, vánoční expozice i bytové doplňky

Dobíjení elektromobilů v bytovém domě
ko

m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

DO
M
OV

čtvrtek 7. září 202312

www.okolobytu.cz

OFICIÁLNÍ
VOZY

PARTNER PVA
EXPO PRAHA

7.–9. 9. 2023
wwww.fordecor.cz

15. KONTRAKTAČNÍ VELETRH DEKORACÍ, BYTOVÝCH
A KUCHYŇSKÝCH DOPLŇKŮ A DÁRKOVÉHO ZBOŽÍ



Po roce se opět dostáváme
do období, kdy končí pra-
videlné zalévání, hnojení
a sekání. Prostě se trávník
postupně dostává do jiného
vegetačního režimu a zátě-
ži, než tomu bylo posledních
několik měsíců Úklid na za-
hradě je víc než potřebný,
předcházíme tím různým
chorobám a problémům.
I trávník je potřeba k zimní-
mu spánku řádně připravit
tak, abychom na jaře neby-
li nepříjemně překvapeni
sněžnou plísní či jinými
houbovými chorobami. Kdy
je ten správný čas pro přípra-
vu trávníku na zimu? Záleží
samozřejmě na aktuálních
klimatických podmínkách
ale obecně lze říci, že se
příprava provádí v období
od poloviny září do polovi-
ny října. Teplota se v tomto
ročním období pohybuje
většinou v ideálním rozmezí
pro tuto činnost, tzn. mezi
10 – 20°C.

Přípravu trávníku na zimu
si můžeme rozdělit na něko-
lik dílčích etap, které ovšem
nebudeme provádět součas-
ně, ale postupně, v rozmezí
období uvedeného výše.

1) Posekání
Trávník zkraťte do výšky

max. 5-6cm. K této činnos-
ti využijeme dle velikosti
a členitosti trávníkové plo-
chy sekačku motorovou,
např. HONDA IZY, která
patří mezi nejoblíbenější

modely na trhu nebo aku-
mulátorovou značky EGO,
která se svými schopnostmi

s motorovou sekačkou plně
srovnává, a které jsou k dis-
pozici na trhu v různých
šířkách záběru. Na velkých
plochách je pohodlnější
a rychlejší použití zahrad-
ního traktoru. Např. traktor
Honda HF2417 se šíří 102cm
nebo Honda HF2625 se šíří
122cm Vám pomohou neje-
nom pohodlně a rychle po-

sekat rozlehlejší plochu, ale
dokáží pomocí celé řady pří-
slušenství zastat i jiné práce,
jako je zametání, převážení
nákladu na vlečeném vozí-
ku, shrnování sněhu a další.
Prostě a jednoduše se jedná
o stroj s celoročním využi-
tím.
Je nutné také trávník

zbavit spadaného listí ze

stromů. K takové činnosti
může posloužit opět sekačka
na trávu např. HONDA HRX,
která je opatřena integrova-
ným zařízením, umožňují-
cím listí částečně rozmělnit
a sebrat do sběrného koše.

Druhou možností je pou-
žít benzínový nebo akumu-
látorový fukar, třeba HONDA
nebo EGO, kterým listí sfou-
káme na jedno místo, kde
jej sebereme do odpadních
vaků a odvezeme na skládku
biologického odpadu.
Majitelé robotických se-

kaček samozřejmě sekačku
na zimu uklidí.
Travní sekačka se přiro-

zeně nedostane úplně všu-
de, proto je nutné trávník
v méně přístupných mís-
tech dočišťovat vyžínačem
se sekací strunou, která

nepoškodí pevné předměty,
u nichž tráva vyrůstá. Ideál-
ním řešením jsou benzínové
čtyřtaktní křovinořezy Hon-
da se strunovou hlavou nebo
velmi lehké akumulátorové
vyžínače EGO.

2) Vyčesání a čištění tráv-
níku

Trávník vyžaduje dokona-
lé provzdušnění, vyčesání
uschlé trávy a mechu, při-
hnojení a zarovnání přerost-
lých okrajů u záhonů. Dříve
byly jediným anejlepším ná-
strojem ostré železné hrábě
a vlastní svaly, kterými se
vyčesávala stařina a mech.
V současné době máme

možnost pro takové agro-
technické zásahy na zahradě
využít techniky, která Vám
práci podstatně usnadní.
Existuje celá řada speciál-
ních jednoúčelových strojů
na konkrétní činnost, ale
máme pro Vás Tip.
Například Honda má pro

takový případ víceúčelový
stroj v podobě lehkého stro-
je pod označením FG201,
který snadno během krátké
chvíle přestavíme z okopá-
vačky záhonů na vyčesávač
mechu, potom na provzduš-
ňovač, nebo zařezávač okra-

je trávníku.
Ale pojďme si celý pro-

ces vyčištění trávníku pro-
jít od začátku. Zde přijdou
na řadu něco jako mecha-
nizované „železné hrábě“,
abychom z porostu vyčesali
starou travní hmotu amech.
Ale nebojte se. Ani zde nebu-

de nutné dřít se s klasickými
hráběmi. Na Hondu FG201
jednoduchým způsobem
nainstalujeme velmi účinný
vyčesávač trávníku – travní
separátor. Jsou to vlastně
pružné ocelové rotující
drátky na krajích osazené
pojezdovými kolečky, která
zabraňují nežádoucímu za-
hlubování.
Organická hmota po ver-

tikutaci, odumřelá tráva,
zbytky plstnatéhomateriálu
nebo mech jsou jednoduše
vyčesány na povrch trávní-
ku.
Odstranění tohoto orga-

nického odpadu opět docí-
líme „vyluxováním“ plochy
pomocí sekačky Honda nebo
akumulátorové sekačky EGO

se sběrným košem.
Nakonecmůžeme přistou-

pit k úpravě tvaru trávníko-
vé plochy zařezávačem tráv-
níku. Minikultivátor je pro
tento účel opatřen rotujícím
zařezávacím nožem, který
umožňuje přesně zaříznout
hranu trávníku.

Po takovém ošetření tráv-
níku je vhodné trávu řádně
zalít a patřičným způsobem
přihnojit, případněmůžeme
problematická místa, kde
nejsme spokojeni s kvalitou
trávy, dosít travním osivem.

3) Odstranění plevele a do-
sev

Neméně důležitou operací
při přípravě na zimu je od-
straňování plevele.
Pokud Váš trávník ještě

není zamořený, odstraňte
pampelišky, jitrocel, sed-

mikrásky a ostatní plevele
ručně (i s kořeny). Tento
způsob je k životnímu pro-
středí nejšetrnější. Pokud je
již v trávníku plevelu příliš,
ošetřete Váš trávník vhod-
ným selektivním herbici-
dem určeným speciálně pro
použití na trávnících. V prv-
ní polovině října ještě může-
me zlikvidovat dvouděložné
plevele. Zde provedeme po-
střik dle pokynů od výrobce
konkrétního prostředku.

Pokud se během vegetač-
ního období v trávníku obje-
vila holá místa, je dobré ješ-
tě před zimou trávník dosít.
Pro místní dosev použijte
travní osivo určené na do-
sévání trávy. Pokud bude
nutné z důvodu velkého po-
škození trávníku dosít větší
plochu, odložte tuto činnost
až na jaro a na dosev pou-
žijte původní travní osivo.
Místo pro dosev mírně na-
kypřete např. hráběmi nebo
vertikutátorem a osivo apli-
kujte dle pokynů výrobce.
Semeno lehce zahrábněte
hráběmi a citlivě uválcujte
nebo přimáčkněte vhodnou
deskou tak, aby se nakypře-
ná půda spojila a semínko
zakryla. Dosev s ohledem
na klimatické podmínky za-
lévejte tak, aby zemina byla
lehce vlhká. Trávníkové osi-
vo tak má šanci klíčit.

4) Hnojení
Zima je období, zcela od-

lišné od vegetačního období.
Tomu musíme také přizpů-
sobit hnojení travního poros-
tu. V tomto období je nutné
používat zcela jiná hnojiva,
která jsou určena speciálně
pro podzimní hnojení. Tako-
vá hnojiva mají nízký obsah
dusíku a naopak vysoký ob-
sah draslíku. Hnojivo přesta-
ne podporovat růst, a vyšší
podíl draslíku zaručí, že ko-
řenová pletiva rostlin před
zimou zesílí a rostlina se tak
stává odolnější. Trávník po-
hnojte jednorázově, ideálně
na konci září tak, aby měl
před nástupem zimy dost
času na regeneraci.
Nesmíme na podzim za-

pomenout ani na ošetření
trávníku proti sněžné plísni.
Ta totiž může na jaře způso-
bit nepříjemné odumření
travního porostu. Proto je
nutné po posledním sekání
ještě před napadnutím sně-
hu provést postřik vhodným
postřikem. Závěrečné pose-
kání trávníku nechte klidně
až na polovinu října.

…a máme hotovo. Pak se
už jen dívejte z okna na za-
sněženou zahradu a v klidu
se těšte na zdravý trávník
na jaře.

Pro okrasné trávníky je nejrizikovějším ob-
dobím zima a to především mírná, kdy je
povrh trvale mokrý a teploty nad bodem
mrazu. O to důležitější je ošetření na konci
vegetace a příprava na „zimní spánek“.

Příprava trávníku na zimu
ko

m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

DO
M
OV

www.metro.cz13



Práce - nabídka
• Chcete vydělávat až 28 000
Kč měsíčně v místě vašeho byd-
liště? Hledáme kolegy pro os-
trahu objektu! Týdenní zálohy
na mzdu a možnost ubytování.
Tel.: 800100286, 724596648 274697

• Firma STOCK provoz Praha
10 hledá POMOCNÉHO TECHNI-
KA s výdělkem od 30.000 Kč + od-
měny. Náplň: Pomocné práce s
tlakovým, kamerovým a sacím
vozem při čištění kanalizace. Ři-
dičský průkaz výhodou. Nabízí-
me: Smlouva na neurčito, stra-
venky, mob.tel. Tel.: 739005248,
nástup možný ihned.274788

• ZŠ v Hostivaři příjme hospo-
dářku školy na plný úvazek
včetně zpracování mezd, fak-
turace a práce s bankou. Zna-
lost programu VEMA výho-
dou. Tel. 603436284, e-mail:
banovska@hornomep.cz a po-
mocnou kuchařku do ŠJ tel.
274016534, e-mail:
šj@hornomep.cz274806

• PŘIVÝDĚLEK za 165-178
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz274836

• Noční doplňování zboží za
165-185,90 Kč/hod, směny dle
Vašich možností-ONLINE RE-
ZERVACE, zálohy, prodejny v
Praze a okolí. Tel: 222534534 274856

• Nabízíme 176,60 Kč/hod za
pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva - i BEZ PRAXE, den-
ní zálohy, Praha a okolí . Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz274876

• Práce v týdnu nebo o víken-
du - DENNÍ DOPLŇOVÁNÍ zbo-
ží za 165-169 Kč/hod, zálohy
denně, nástup ihned. Více na
tel: 222534534 274896

• ZŠ a MŠ Praha 6 přijme po-
mocnou kuchařku do školní
kuchyně. Plný pracovní úva-
zek. Nástup ihned. Kontakt:
222 202 501.274915

• Amboseli přijme POPELÁŘE
v Praze na HPP/DPČ, pravidel-
né zálohy, odměny a příspě-
vek na bydlení. Volejte pouze
Po až Pá, 9 - 15hod. mob.:
724438833274981

• Přijmeme zodpovědné lidi
naOstrahu ÚP. Požadujeme čis-
tý TR, fyzickou zdatnost. Ná-
stup ihned. Směny denní. Mzda
128 Kč/hod. Tel.800400111275152

• Domov pro osoby se zdravot-
ním postižením Sulická, Praha
4 přijme pracovníka v přímé
péči. Dobré finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, stabilní
zaměstnání, obědy 36 Kč, Fo-
kus Pass 1000 Kč/čtvrtletně, pří-
spěvek na penzijní připojištění,
1 masáž v pracovní době zdar-
ma a velmi přátelský kolektiv!
Rádi Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.275155

• Domov pro osoby se zdravot-
ním postižením Sulická, Praha 4
přijme zdravotní sestru. Dobré
finanční ohodnocení, čtvrtletní
odměny, osobní ohodnocení, 5
týdnů dovolené, příplatky, obě-
dy 36 Kč, Fokus Pass 1000
Kč/čtvrtletně, příspěvek na pen-
zijní připojištění, 1 masáž v pra-
covní době zdarma, příjemný a
velmi přátelský kolektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.275159

• Domov pro osoby se zdravot-
ním postižením Sulická, Praha 4
přijme kuchaře/ku. Dobré fi-
nanční ohodnocení, čtvrtletní
odměny, příplatky, 5 týdnů do-
volené, obědy 36 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, jistota stabil-
ního zaměstnání, příspěvek na
penzijní připojištění a velmi přá-
telský kolektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.275163

• 5*Hotel v centru Prahy při-
jme: pomocnou sílu do kuchy-
ně, kuchaře/ku. Požadujeme
spolehlivost, pečlivost, samo-
statnost. Tel.: 735150106 275264

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat.
605845088275094

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969273658

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621273822

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964275167

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 275187

Nemovitosti - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.275119

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969273627

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990, t.:
734843403273991

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Brigáda p
ro řidiče

sk.C

na zimu j
e tady!!!

Vhodné i pro
důchodce!!!!!

Nemáš přes zimu
co dělat? Přidej se
k nám a pomáhej

nám udržovat sjízdné
silnice v Praze. Dáme

ti cca 50 000 Kč
mzdu, stravenky, HP
na dobu určitou!!!!

ŘIDIČE SK. C s profesním průkazem
Od 01. 11. 2023 do 31. 03. 2024

PRAŽSKÉ
SLUŽBY, a.s.

Pod Šancemi 444/1, Praha 9,
Tel.: 704 657 974

www.psas.cz

KOHO HLEDÁME

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

800 Kč*
za každý
odběr

1600 Kč *
měsíčně

20 800 Kč *
za rok

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

Iveta
vítová

O rozvodových
těžkostech

i o výhře titulu
královny krásy
na druhý pokus

už zítra

tÝDeNíK
každý pátek zDarMa

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



15 www.metro.cz

Rozdílné pocity
zažívaly na US Open
dvě české tenistky.

Tak to bylo opravdu naposle-
dy. Sedmatřicetiletá Barbora
Strýcová už další profesionál-
ní zápas nepřidá. S kariérou
se rozloučila po prohraném
utkání posledního letošního
grandslamu v rámci čtvrtfiná-
le mixu. Po boku Mexičana
Santiaga Gonzáleze nestačili
na japonsko-chorvatský pár
Ena Šibaharaová, Mate Pavič
po setech 4:6, 6:7.
Bývalá světová jednička ve

čtyřhře Strýcová ukončila ka-
riéru kvůli těhotenství v roce
2021. Po narození syna Vin-
centa se vrátila letos v dubnu
na krátkodobé turné. Zúčast-
nila se turnajů v Madridu,
Římě, Birminghamu, East-
bourne i grandslamového
Wimbledonu, kde vyhrála
stejně jako v roce 2019

s tchajwanskou spoluhráč-
kou Sie Šu-wej titul ve
čtyřhře. S domácími diváky
se rozloučila během srpnové-
ho Prague Open. „Jsem straš-
ně ráda, že jsem se k návratu
odhodlala. Ani jsem si ne-
představovala, že semi come-
back takhle povede,“ citovaly
Strýcovou servery iDNES.cz
a iSport.cz. „Asi mi to víc do-
jde, až přijedu domů a vše si
sedne,“ dodala pro Radiožur-
nál Sport.

Zatímco duel Strýcové na
Grandstandu moc lidí nesle-
dovalo, jinou Češku vidělo na
stadionu Arthura Ashe spous-
ta tenisových nadšenců včet-
ně herečky Emmy Watsono-
vé. Před jejímy zraky vyhrála
Karolína Muchová čtvrtfinále
dvouhry nadRumunkou Sora-
nou Cirsteaovou za hodinu
a 38 minut 6:0, 6:3. Sedma-
dvacetiletá rodačka z Olo-
mouce se střetne o postup do
finále s domácí Američankou
Cori Gauffovou. „Neuvěřitel-
né. Je to opravdu sladké vítěz-
ství,“ řekla Muchová v rozho-
voru na kurtu.
Později se vrátila i ke své-

mu prvnímu představení na
hlavním jevišti US Open:
„Ten stadion je opravdumon-
strózní. Většinou se nekou-
kám do hlediště, ale když
jsem se mrkla, viděla jsem,
jak je ta aréna obrovská. Emo-
ce jsem celou dobu držela
v sobě. Pak jsem je nechala vy-
bouchnout.“ PUR a ČTK

Loučení v ústraní,
postup před davy

Karolína Muchová se raduje
z postupu do semifinále. AP

Čeští fotbaloví reprezentanti
dnes od 20.45 odehrají úvod-
ní zápas v nové sezoně, po
němž uzavřou první polovi-
nu kvalifikacemistrovství Ev-
ropy. Svěřenci trenéra Jarosla-
va Šilhavého v pražském Ede-
nu přivítají v přímém souboji
o první místo v tabulce ak-
tuálně druhou Albánii a v pří-
padě vítězství mohou udělat
možná rozhodující krok k po-
stupu na šampionát v příštím
roce. Český tým bude hájit le-

tošní neporazitelnost. Soupe-
ři bude kvůli nemoci chybět
záložník Sparty Qazim Laci.
Šilhavého svěřenci načali

kvalifikaci dobře, na kontě
mají vítězství nad Polskem
a na Faerských ostrovech a re-
mízu vMoldavsku. V čele sku-
piny E drží jednobodový
náskok před Albánií. Na ev-
ropský šampionát v příštím
roce v Německu postoupí dva
týmy z každé skupiny. O další
místa se bude hrát baráž. ČTK

Trestní oznámení
Španělská fotbalistka Jenni
Hermosová podala na šéfa
svazu Luise Rubialese trest-
ní oznámení kvůli nevyžá-
danému polibku po finále
mistrovství světa. Oznámi-
lo to státní zastupitelství.
Podání trestního oznámení
bylo základní podmínkou
k tomu, aby prokuratura,
jež na konci srpna začala
předběžně Rubialese ze se-
xuálního napadení vyšetřo-
vat, mohla zahájit jeho
trestní stíhání.

Součástí klubů
V České republice budou
moci soutěžit ruští a bělo-
ruští sportovci, kteří for-
málně nereprezentují tyto
země a jsou například sou-
částí klubů, jež v Rusku
a Bělorusku nesídlí. Vláda
zpřesnila podmínky pro po-
dobné případy. Ruští a bělo-
ruští sportovci nesmějí při
případném pobytu v ČR jak-
koli podporovat invazi na
Ukrajinu. Češi nesmějí sou-
těžit v obou výše uvede-
ných zemích.

Kanada poprvé
Do semifinále MS basketba-
listů postoupili po výhře
100:89 nad Slovinskem Ka-
naďané, kteří jsou v této
fázi poprvé v historii. Něm-
ci porazili Lotyšsko 81:79.

Čekají je Srbové
Čeští volejbalisté na ME po-
razili 3:0 Severní Makedo-
nii. Výhra 25:19, 25:23
a 25:17 jim zajistila třetí
příčku ve skupině. V osmifi-
nále se utkají se Srby. ČTK

Podmínky
Bývalý rozhodčí Tomáš
Grímm (na snímku), kte-
rý v případu fotbalové ko-
rupce vystupuje jako spo-
lupracující obviněný, do-
stal u soudu půlroční pod-
míněný trest za přijetí
úplatku, pomoc ke zpro-
nevěře a účast v organizo-
vané zločinecké skupině.
Marek Janochmá pod-
mínku na rok a půl. ČTK

ČT
K

inzerce

Výhra by Čechy
přiblížila na Euro

KRÁTCE



Možnost dopravy
po Praze a okolí!

aramoun

222220
%%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

7. 9.–16. 9.
2023
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

eternal

forMát:20x120cm

499,-/m2

nenechte si ujít speciální nabídku!

499,-/m2dlažba:
60x60cm

1000 druhů obkladů a dlažeb Skladem!!!
kouPelnovÉ cenTrum

na naší výstavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
areál nákl. nádraží vršovıce

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

Prodejní doba: po-st: 7:00-18:00, čt: 7:00-20:00, pá: 7:00-18.00, so: 8:30-13:00

flodSTen

dlažba:
60x60cm

449,-/m2dlažba:
60x60cm

ruST
white

beige
rust

499,-/m2


